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19/2007 Foru Araua, azaroaren 12koa, Ekonomia Itunaren
Batzorde Mistoaren 2007ko uztailaren 30eko Bigarren Erabakia
berrestekoa.

Arabako Biltzar Nagusiak 2007ko azaroaren 12an egindako
Osoko Bilkuran ondoko Foru Araua onetsi dute:

19/2007 Foru Araua, azaroaren 12koa, Ekonomia Itunaren
Batzorde Mistoaren 2007ko uztailaren 30eko Bigarren Erabakia
berrestekoa.

Zioen azalpena

Maiatzaren 23ko Legearen bidez onetsitako indarreko Ekonomia
Ituneko bigarren xedapen gehigarrian ezarri denez, Estatuak zergei
buruz duen antolamendu juridikoan berrikuntzaren bat gertatzen bada
eta berrikuntza horrek zergen itunari eragiten badio, edo araugin -
tzarako eskumenen banaketa aldatzen bada eta aldaketak zeharkako
zergapetzearen eremuari eragiten badio, edo zerga figura edo
konturako ordainketa berriren bat sortzen bada, bi administrazioek,
ados jarrita, antolamendu horretan izandako aldaketetara egokituko
dute Ekonomia Ituna. 

Beste alde batetik, Ekonomia Ituneko 62. artikuluan Batzorde
Mistoari ezarritako eginkizunetako bat testuaren aldaketak eraba-
kitzea da.

Arau esparru honekin bat etorriz, Ekonomia Itunaren Batzorde
Mistoak, 2007ko uztailaren 30eko bilkuran, aho batez erabaki du 4,
14, 15, 19, 27, 29, 33 eta 34. artikuluak eta lehenengo xedapen
iragankorra aldatzea eta hiru xedapen iragankor gehitzea: zortzi-
garrena, bederatzigarrena eta hamargarrena. Aldaketa hauek Gorte
Nagusietan izapidetu beharko dira Itunaren lege testuari txertatzeko.
Gainera, Biltzar Nagusiek aldaketa hauek eragiten dien zergen arloko
foru arauak egokitu beharko dituzte.

JUNTAS GENERALES DE ÁLAVA

7803

Norma Foral 19/2007, de 12 de noviembre, de ratificación
del Acuerdo Segundo de la Comisión Mixta del Concierto
Económico de 30 de julio de 2007.

Las Juntas Generales de Álava, en su Sesión Plenaria celebrada
el día 12 de noviembre de 2007, han aprobado la siguiente Norma Foral:

Norma foral 19/2007, de 12 de noviembre, de ratificación del
Acuerdo Segundo de la Comisión Mixta del Concierto Económico de
30 de julio de 2007.

Exposición de motivos

La Disposición Adicional Segunda del vigente Concierto
Económico, aprobado por Ley 12/2002, de 23 de mayo, prevé que en
el caso de que se produjese una reforma en el ordenamiento jurídico
tributario del Estado que afectase a la concertación de los tributos,
se produjese una alteración en la distribución de las competencias
normativas que afecte al ámbito de la imposición indirecta o se
crearan nuevas figuras tributarias o pagos a cuenta, se procederá por
ambas Administraciones, de común acuerdo y por el mismo proce-
dimiento seguido para su aprobación, a la pertinente adaptación del
Concierto Económico. 

Por otra parte, el Concierto Económico en su artículo 62 atribuye
a la Comisión Mixta del Concierto Económico, entre otras, la función
de acordar las modificaciones de su texto legal.

De acuerdo con este marco normativo, la Comisión Mixta del
Concierto Económico, en sesión de 30 de julio de 2007, ha convenido
por unanimidad la modificación de los artículos 4, 14, 15, 19, 27, 29,
33, 34, Disposición Transitoria Primera y la adición de las
Disposiciones Transitorias Octava, Novena y Décima. Estas modifi-
caciones requieren su posterior tramitación en las Cortes Generales
a efectos de su incorporación al texto legal del Concierto, así como
la adaptación por parte de estas Juntas Generales de las diferentes
Normas Forales de carácter tributario que resultan afectadas 
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Aldaketa gehienak itun berriek eragin dituzte; hona garrantzi -
tsuenak: Balio Erantsiaren gaineko Zergaren arautegian erakunde
taldeen araubidea sartzea; Zenbait Garraiobideren gaineko Zerga
Bereziaren eta Zenbait Hidrokarburoren Txikizkako Salmentaren
gaineko Zergaren gaineko araugintzako eskumenak gehitzea; Ikatzaren
gaineko Zerga berria; Hidrokarburoen gaineko Zergaren ordainketako
itzulketa kasu batzuk.

Ildo beretik, Estatuko eta Euskal Autonomia Erkidegoko erakunde
eskudunen arteko lankidetzaren printzipioa indartu da, eta ezarri da
elkarri informazioa emateko prozedurak abiaraziko direla adminis-
trazioen arteko lankidetzari eta elkarrekiko laguntzari buruzko nazio-
arteko itunak eta hitzarmenak, eta batez ere Europar Batasunaren
arlo honetako arautegia, behar bezala bete ahal izateko.

Beste alde batetik, seigarren xedapen iragankorrean ezarri da
Ituna bost urtean behin eguneratu behar dela, eta hori betetzeko 7 milioi
eurotan ezarri da Sozietateen gaineko Zergaren, Balio Erantsiaren
gaineko Zergaren eta Ez egoiliarren Errentaren gaineko Zergaren
(establezimendu iraunkorra duten zergadunak) inguruko eskumenen
banaketarako eragiketa bolumena.

Arabako Foru Aldundiaren Antolaketari, Funtzionamenduari eta
Araubide Juridikoari buruzko abenduaren 18ko 52/1992 Foru Arauan
xedatutakoarekin bat etorriz, Batzar Nagusiek berretsi egin behar
dituzte Ekonomia Itunaren Batzorde Mistoak 2007ko uztailaren 30eko
bilkuran Ekonomia Itunaren aldaketaz hartutako erabakiaren inguruan
Aldundiak egiten dituen jarduketak.

Artikulu bakarra.- Ekonomia Itunaren Batzorde Mistoak 2007ko
uztailaren 30eko bilkuran Ekonomia Itunaren aldaketaz hartutako
bigarren erabakia berretsi da. Eranskinean erabakiaren testu osoa
jaso da.

Vitoria-Gasteiz, 2007ko azaroaren 12a.– Lehendakaria, JUAN
ANTONIO ZÁRATE PÉREZ DE ARRILUCEA.

Eranskina

BIGARREN ERABAKIA: 
EUSKAL AUTONOMIA ERKIDEGOAREKIKO 

EKONOMIA ITUNA ALDATZEA

“4. artikulua. Lankidetza printzipioa. 
Bat. Lurralde historikoetako erakunde eskudunek Estatuko

Administrazioari jakinaraziko dizkiote zergen arloko arauak egiteko
proiektuak, arauok indarrean jarri baino nahikoa denbora lehenago.

Estatuko Administrazioak jakinarazpen berbera egin behar die
lurralde historikoetako erakundeoi. 

Bi. Nazioarteko akordioek ekonomia itun hau betetzeko orduan
inolako eraginik baldin badute, akordio horietan Euskadiko erakundeen
lankidetza ahalbidetzeko behar diren baliabideak jarriko ditu Estatuak.

Hiru. Estatuak eta lurralde historikoek, zergak kudeatu, ikuskatu
eta biltze aldera eskumenez dagozkien zereginak betetzen dituzten
bitartean, zerga horiek hobeto ordainarazteko beharrezkoak zaizkien
datu eta aurrekari guztiak emango dizkiote elkarri, behar diren garaian
eta eran. 

Hain justu, administrazio batak eta besteak: 
a) Beharrezkoa duten informazio guztia emango diote elkarri,

datuak prozesatzeko zentroen bitartez. Horretarako, behar den komu-
nikazio teknikoa abiaraziko dute. 

Urtero, zerga mailako informatika plan koordinatua egingo dute
elkarrekin. 

b) Ikuskaritza zerbitzuek hainbat plan egingo dute, helburu, arlo
eta hautaketa jardunbide koordinatu jakin batzuk batera ikuskatzeko.
Gauza bera egingo dute, gainera, egoitza aldatu duten zergadunekin,
zerga gardentasunaren araubidepeko erakundeekin eta Sozietateen
gaineko Zergan eragiketen guztizkoaren proportzioan zergak ordaindu
behar dituzten sozietateekin. 

Lau. Estatuak eta Euskal Autonomia Erkidegoko erakundeek
elkarri informazioa emateko prozedurak abiaraziko dituzte adminis-
trazioen arteko lankidetzari eta elkarrekiko laguntzari buruzko nazio-

La mayor parte de dichas modificaciones traen causa en nuevas
concertaciones, destacando fundamentalmente las relativas a la
introducción del régimen del grupo de entidades en la normativa
reguladora del Impuesto sobre el Valor Añadido, al incremento de
las competencias normativas en el Impuesto Especial sobre
Determinados Medios de Transporte y en el Impuesto sobre las
Ventas Minoristas de Determinados Hidrocarburos, al nuevo Impuesto
sobre el Carbón y a ciertos supuestos de devolución del Impuesto
sobre Hidrocarburos.

Asimismo, se refuerza el principio de colaboración entre las insti-
tuciones competentes del Estado y del País Vasco estableciendo la
previsión de puesta en funcionamiento de los procedimientos de
intercambio de información para el adecuado cumplimiento de los
Tratados y Convenios Internacionales, y en especial de la normativa
procedente de la Unión Europea en materia de cooperación admi-
nistrativa y asistencia mutua.

Por otra parte, y en cumplimiento de la previsión de actuali-
zación cada cinco años contenida en Disposición Adicional Sexta
del Concierto, se eleva a 7 millones de euros la cifra del volumen de
operaciones para la distribución competencial en el Impuesto sobre
Sociedades, en el Impuesto sobre el Valor Añadido y en Impuesto sobre
la Renta de No Residentes con establecimiento permanente.

De conformidad con lo dispuesto en la Norma Foral 52/92, de 18
de diciembre, de Organización, Funcionamiento y Régimen Jurídico
de la Diputación Foral de Álava, procede que las Juntas Generales rati-
fiquen las actuaciones de la Diputación en relación con el Acuerdo
adoptado por la Comisión Mixta del Concierto Económico en sesión
celebrada el 30 de julio de 2007, sobre modificación del Concierto
Económico.

Artículo Único.- Se ratifica el Acuerdo Segundo adoptado por la
Comisión Mixta del Concierto en sesión de 30 de julio de 2007, sobre
modificación del Concierto Económico con la Comunidad Autónoma
del País Vasco, cuyo texto íntegro se incorpora como Anexo.

Vitoria-Gasteiz, 12 de noviembre de 2007.– El Presidente, JUAN
ANTONIO ZÁRATE PÉREZ DE ARRILUCEA.

Anexo

ACUERDO SEGUNDO “MODIFICACIÓN 
DEL CONCIERTO ECONÓMICO CON LA COMUNIDAD

AUTÓNOMA DEL PAÍS VASCO”

“Artículo 4. Principio de colaboración. 
Uno. Las instituciones competentes de los Territorios Históricos

comunicarán a la Administración del Estado, con la debida ante-
lación a su entrada en vigor, los proyectos de disposiciones
normativas en materia tributaria. 

De igual modo, la Administración del Estado practicará idéntica
comunicación a dichas instituciones. 

Dos. El Estado arbitrará los mecanismos que permitan la cola-
boración de las Instituciones del País Vasco en los Acuerdos inter-
nacionales que incidan en la aplicación del presente Concierto
Económico. 

Tres. El Estado y los Territorios Históricos, en el ejercicio de las
funciones que les competen en orden a la gestión, inspección y
recaudación de sus tributos, se facilitarán mutuamente, en tiempo y
forma adecuados, cuantos datos y antecedentes estimen precisos para
su mejor exacción. 

En particular, ambas Administraciones: 
a) Se facilitarán, a través de sus centros de proceso de datos, toda

la información que precisen. A tal efecto, se establecerá la interco-
municación técnica necesaria. 

Anualmente se elaborará un plan conjunto y coordinado de infor-
mática fiscal. 

b) Los servicios de inspección prepararán planes conjuntos de
inspección sobre objetivos, sectores y procedimientos selectivos
coordinados, así como sobre contribuyentes que hayan cambiado de
domicilio, entidades en régimen de transparencia fiscal y sociedades
sujetas a tributación en proporción al volumen de operaciones en el
Impuesto sobre Sociedades. 

Cuatro. El Estado y las Instituciones del País Vasco arbitrarán los
procedimientos de intercambio de información que garanticen el
adecuado cumplimiento de los Tratados y Convenios internacionales
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arteko itunak eta hitzarmenak, eta batez ere Europar Batasunaren
arlo honetako arautegia, behar bezala bete ahal izateko.

14. artikulua. Aplikatu beharreko arauak.
Bat. Sozietateen gaineko Zerga itundutako zerga da, eta araudi

autonomoaren pean egongo da zerga egoitza Euskadin duten subjektu
pasiboen kasuan.

Hala ere, aurreko ekitaldiko eragiketen zenbatekoa 7 milioi eurotik
gorakoa izan eta ekitaldi horretako eragiketa guztien 100eko 75 edo
gehiago lurralde erkidean egin dituzten subjektu pasiboek lurralde
erkideko arauak bete beharko dituzte.

Zerga egoitza lurralde erkidean duten subjektu pasiboei ere
arautegi autonomoa aplikatuko zaie baldin eta aurreko ekitaldiko
eragiketen zenbatekoa 7 milioi eurotik gorakoa izan eta eragiketa
guztiak Euskadin egin badituzte.

Bi. Eragiketen zenbatekotzat honakoa joko da: subjektu pasiboak,
bere jardueran egindako ondasun emateak eta zerbitzuak direla-eta,
ekitaldi batean hartutako kontraprestazioen guztirako zenbatekoa,
Balio Erantsiaren gaineko Zerga eta baliokidetasun errekargua
kenduta, halakorik badago.

Ondasun emate eta zerbitzutzat joko dira Balio Erantsiaren
gaineko Zerga araupetzen duen legerian halakotzat definituta dauden
eragiketak.

Aurreko ekitaldia urtebete baino laburragoa bada, goiko Bat
idatz zatian aipatu den eragiketen zenbatekoa kalkulatzeko, urte
osoari dagokiona kalkulatuko da ekitaldian egindako eragiketetatik
abiatuta.

Hiru. Atal honetan ezarritakoaren ondoreetarako, subjektu
pasiboak lurralde jakin batean diharduela uste izango da lurralde
horretan ondasun emateak eta zerbitzuak egiten dituenean, 16. arti-
kuluan adierazitako irizpideen arabera.

Lau. Jarduera hasi berria denean, lehenengo ekitaldian egindako
eragiketen zenbatekoari begiratuko zaio, eta lehenengo ekitaldia
urtebete baino laburragoa izan bada, urte osoari dagokiona kalkulatuko
da dena ekitaldian egindako eragiketetatik abiatuta. Harik eta ekitaldi
horretako eragiketak zenbat izan diren eta non egin diren jakin arte,
halakotzat hartuko dira, ondore guztietarako, subjektu pasiboak
aurrez kalkulatzen dituenak, jardueraren hasierako ekitaldian ustez
egingo dituen eragiketen arabera.

15. artikulua. Zerga ordainaraztea.
Bat. Foru aldundiei soil-soilik dagokie zerga egoitza Euskadin

duten subjektu pasiboei Sozietateen gaineko Zerga ordainaraztea,
baldin eta horiek aurreko ekitaldian eginak dituzten eragiketen
zenbatekoa gehienez 7 milioi euro bada.

Bi. Aurreko ekitaldian egindako eragiketen zenbatekoa 7 milioi euro
baino handiagoa denean, subjektu pasiboek, zerga egoitza edonon
dutela ere, foru aldundiei, Estatuko Administrazioari edo bi adminis-
trazio horiei ordainduko diete zerga, ekitaldian horietariko bakoitzaren
lurraldean egindako eragiketen zenbatekoaren heinean.

Ekitaldian lurralde bakoitzean egindako eragiketen zenbate-
koaren proportzioa kalkulatzeko hurrengo artikuluko arauak erabiliko
dira, eta proportzioa ehunekoetan emango da, bi hamartarrekin biri-
bilduta.

19. artikulua. Zergaren ikuskapena.
Bat. Subjektu pasiboak Euskadin badu zerga egoitza, lurral-

dearen arabera eskumena daukan foru aldundiak egingo du Zergaren
ikuskapena.

Hala ere, subjektu pasiboak aurreko ekitaldian egindako
eragiketen zenbatekoa 7 milioi eurotik gorakoa bada eta eragiketa
guztien %75 edo gehiago lurralde erkidean egina bada, subjektu
pasiboa ikuskatzeko eskumena Estatuko Administrazioarena izango
da.

Halaber, zerga egoitza lurralde erkidean duten subjektu pasiboen
ikuskapena lurraldearen arabera eskumena daukan foru aldundiak
egingo du baldin eta subjektu pasiboak aurreko ekitaldian egindako
eragiketen zenbatekoa 7 milioi eurotik gorakoa izan eta eragiketa
guztiak euskal lurraldean eginak badira.

Bi. Ikuskapenak egiteko lanetan, eskumena duen administrazioko
arauak bete beharko dira, aurreko idatz zatian ezarritakoaren arabera.

del Estado y, en particular, de la normativa procedente de la Unión
Europea en materia de cooperación administrativa y asistencia mutua.

Artículo 14. Normativa aplicable.
Uno. El Impuesto sobre Sociedades es un tributo concertado

de normativa autónoma para los sujetos pasivos que tengan su
domicilio fiscal en el País Vasco.

No obstante, los sujetos pasivos cuyo volumen de operaciones
en el ejercicio anterior hubiera excedido de 7 millones de euros, y en
dicho ejercicio hubieran realizado en territorio común el 75 por 100
o más de su volumen de operaciones, quedarán sometidos a la
normativa de dicho territorio.

Asimismo, será de aplicación la normativa autónoma a los sujetos
pasivos cuyo domicilio fiscal radique en territorio común, su volumen
de operaciones en el ejercicio anterior hubiera excedido de 7 millones
de euros y hubieran realizado la totalidad de sus operaciones en el
País Vasco.

Dos. Se entenderá por volumen de operaciones el importe total
de las contraprestaciones, excluido el Impuesto sobre el Valor Añadido
y el recargo de equivalencia, en su caso, obtenido en un ejercicio por
el sujeto pasivo en las entregas de bienes y prestaciones de servicios
realizadas en su actividad.

Tendrán la consideración de entregas de bienes y prestaciones
de servicios las operaciones definidas como tales en la legislación regu-
ladora del Impuesto sobre el Valor Añadido.

Si el ejercicio anterior fuese inferior a un año, el volumen de
operaciones a que se refiere al apartado Uno anterior será el resultado
de elevar al año las operaciones realizadas durante el ejercicio.

Tres. A los efectos de lo previsto en esta Sección, se entenderá
que un sujeto pasivo opera en uno u otro territorio cuando, de acuerdo
con los criterios establecidos en el artículo 16, realice en ellos entregas
de bienes o prestaciones de servicios.

Cuatro. En el supuesto de inicio de la actividad se atenderá al
volumen de las operaciones realizadas en el primer ejercicio, y si
éste fuese inferior a un año, el volumen de operaciones será el
resultado de elevar al año las operaciones realizadas durante el
ejercicio. Hasta que se conozcan el volumen y el lugar de realización
de las operaciones en este ejercicio, se tomarán como tales, a todos
los efectos, los que el sujeto pasivo estime en función de las opera-
ciones que prevea realizar durante el ejercicio de inicio de la actividad.

Artículo 15. Exacción del Impuesto.
Uno. Corresponderá de forma exclusiva a las Diputaciones

Forales la exacción del Impuesto sobre Sociedades de los sujetos
pasivos que tengan su domicilio fiscal en el País Vasco y su volumen
de operaciones en el ejercicio anterior no hubiere excedido de 7
millones de euros.

Dos. Los sujetos pasivos cuyo volumen de operaciones en el
ejercicio anterior hubiere excedido de 7 millones de euros tributarán,
cualquiera que sea el lugar en que tengan su domicilio fiscal, a las
Diputaciones Forales, a la Administración del Estado o a ambas
Administraciones en proporción al volumen de operaciones realizado
en cada territorio durante el ejercicio.

La proporción del volumen de operaciones realizada en cada
territorio durante el ejercicio se determinará por aplicación de las
reglas que se establecen en el artículo siguiente y se expresará en
porcentaje redondeado con dos decimales.

Artículo 19. Inspección del Impuesto.
Uno. La inspección del Impuesto se realizará por la Diputación

Foral competente por razón del territorio cuando el sujeto pasivo
tenga su domicilio fiscal en el País Vasco.

No obstante, la inspección de los sujetos pasivos cuyo volumen
de operaciones en el ejercicio anterior hubiera excedido de 7 millones
de euros y en dicho ejercicio hubieran realizado en territorio común
el 75 por 100 o más de su volumen de operaciones corresponderá a
la Administración del Estado.

Asimismo, la inspección de los sujetos pasivos cuyo domicilio
fiscal radique en territorio común, su volumen de operaciones en el
ejercicio anterior hubiera excedido de 7 millones de euros y hubieran
realizado la totalidad de sus operaciones en territorio vasco, se
realizará por la Diputación Foral competente por razón del territorio.

Dos. Las actuaciones inspectoras se ajustarán a la normativa
de la Administración competente, de acuerdo con lo previsto en el
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apartado anterior, sin perjuicio de la colaboración del resto de las
Administraciones.

Si como consecuencia de las actuaciones inspectoras resultase
una deuda a ingresar o una cantidad a devolver que corresponda a
ambas Administraciones, el cobro o el pago correspondiente será
efectuado por la Administración actuante, sin perjuicio de las compen-
saciones que entre aquéllas procedan. Los órganos de la inspección
competente comunicarán los resultados de sus actuaciones al resto
de las Administraciones afectadas.

Tres. Lo establecido en el apartado anterior se entenderá sin
perjuicio de las facultades que corresponden en su territorio a las
Diputaciones Forales en materia de comprobación e investigación, sin
que sus actuaciones puedan tener efectos económicos frente a los
contribuyentes en relación con las liquidaciones definitivas prac-
ticadas como consecuencia de actuaciones de los órganos de las
Administraciones competentes.

Cuatro. Las proporciones fijadas en las comprobaciones por la
Administración competente surtirán efectos frente al sujeto pasivo en
relación con las obligaciones liquidadas, sin perjuicio de las que,
con posterioridad a dichas comprobaciones, se acuerden con carácter
definitivo entre ambas Administraciones.

Artículo 27. Exacción del Impuesto.
Uno. La exacción del Impuesto sobre el Valor Añadido se ajustará

a las siguientes normas:
Primera. Los sujetos pasivos que operen exclusivamente en

territorio vasco tributarán íntegramente a las correspondientes
Diputaciones Forales y los que operen exclusivamente en territorio
común lo harán a la Administración del Estado.

Segunda. Cuando un sujeto pasivo opere en territorio común y
vasco tributará a ambas Administraciones en proporción al volumen
de operaciones efectuado en cada territorio, determinado de acuerdo
con los puntos de conexión que se establecen en el artículo siguiente.

Tercera. Los sujetos pasivos cuyo volumen total de operaciones
en el año anterior no hubiera excedido de 7 millones de euros
tributarán en todo caso, y cualquiera que sea el lugar donde efectúen
sus operaciones, a la Administración del Estado, cuando su domicilio
fiscal esté situado en territorio común y a la Diputación Foral corres-
pondiente cuando su domicilio fiscal esté situado en el País Vasco.

Dos. Se entenderá como volumen total de operaciones el importe
de las contraprestaciones, excluido el Impuesto sobre el Valor Añadido
y el recargo de equivalencia, en su caso, obtenido por el sujeto pasivo
en las entregas de bienes y prestaciones de servicios realizadas en
su actividad.

En el supuesto de inicio de la actividad, para el cómputo de la
cifra de 7 millones de euros, se atenderá al volumen de operaciones
realizado en el primer año natural.

Si el primer año de actividad no coincidiera con el año natural,
para el cómputo de la cifra anterior, las operaciones realizadas desde
el inicio de las actividades se elevarán al año.

Tres. A los efectos de lo previsto en esta Sección, se entenderá
que un sujeto pasivo opera en uno u otro territorio cuando, de acuerdo
con los criterios establecidos en el artículo 28, realice en ellos entregas
de bienes o prestaciones de servicios.

Cuatro. La exacción del Impuesto correspondiente a las opera-
ciones relacionadas con el tráfico intracomunitario de bienes se
realizará, salvo los supuestos especificados en los apartados
siguientes de este artículo, en los términos especificados en el
apartado Uno anterior.

Cinco. La exacción del Impuesto por las adquisiciones intraco-
munitarias de medios de transporte nuevos efectuadas por parti-
culares o por personas o entidades cuyas operaciones estén
totalmente exentas o no sujetas al Impuesto sobre el Valor Añadido,
corresponderá a la Administración del territorio común o vasco en el
que dichos medios de transporte se matriculen definitivamente.

Seis. La exacción del Impuesto se exigirá por la Administración
del Estado o por la Diputación Foral competente por razón del
territorio, según que el sujeto pasivo esté domiciliado en territorio
común o foral, en los siguientes supuestos:

a) Las adquisiciones intracomunitarias de bienes sujetas al
Impuesto por opción o por haberse superado el límite cuantitativo esta-
blecido en la normativa reguladora del Impuesto, efectuadas por

Gainerako administrazioek lagundu egin diezaiokete eskumena
daukan administrazioari.

Ikuskapen lan horien ondorioz zorren bat jaso edo kopururen
bat itzuli behar dela agertzen bada, eta zor edo kopuru hori bi admi-
nistrazioei badagokie, ikuskapen lan horiek egin dituen adminis-
trazioak kobratu edo itzuliko du. Dagozkion konpentsazioak gero
emango dizkiote batak besteari, beharrezkoa bada. Eskumena daukan
administrazioko organo ikuskatzaileek euren jardunaren emaitzen
berri emango diete ukitutako gainerako administrazioei.

Hiru. Aurreko idatz zatian xedatutakoak ezin ditu foru aldundiek
beren lurraldeetan egiaztapenak eta ikerketak egiteko dituzten
eskumenak murriztu. Baina foru aldundien jarduera horiek ez dute,
administrazio organo eskudunen jardueren ondorioz egindako behin
betiko likidazioak direla eta, inolako ondorio ekonomikorik izango
zergadunengan.

Lau. Administrazio eskudunak egiaztapenetan zehaztutako
proportzioak kitatutako betebeharrei dagokienean ere bete beharko
ditu subjektu pasiboak. Horrek ez du esan nahi bi administrazioen
artean behin betiko onartzen direnak bete behar ez direnik.

27. artikulua. Zergaren ordainarazpena.
Bat. Balio Erantsiaren gaineko Zerga ordainarazteko, honako

arau hauek bete behar dira:
Lehenengoa. Euskal lurraldean bakarrik jarduten duten subjektu

pasiboek zerga guztiak dagokien foru aldundian ordaindu behar
dituzte; eta lurralde erkidean bakarrik jarduten dutenek Estatuko
Administrazioan ordaindu behar dituzte.

Bigarrena. Lurralde erkidean eta euskal lurraldean jarduten duten
subjektu pasiboek zergak bi administrazioetan ordaindu behar dituzte,
lurralde bakoitzean egindako eragiketen zenbatekoaren proportzioan.
Proportzio hori zehazteko, hurrengo artikuluan jasotako lotura puntuak
erabili beharko dira.

Hirugarrena. Aurreko urtean 7 milioi euro baino eragiketa kopuru
handiagoa egin ez duten subjektu pasiboek, eragiketak batean zein
bestean eginda ere, zergak Estatuko Administrazioan ordainduko
dituzte, zerga egoitza lurralde erkidean baldin badaukate; eta zerga
egoitza Euskadin baldin badaukate, berriz, dagokion foru aldundian.

Bi. Eragiketen zenbateko osoa hauxe izango da: ondasunak
ematerakoan eta zerbitzuak egiterakoan subjektu pasiboak lortu
dituen kontraprestazioen zenbatekoa, Balio Erantsiaren gaineko Zerga
eta baliokidetasun errekargua alde batera utzita, halakorik badago.

Jardueran hasi berriak direnen kasuan, 7 milioi euroko kopurua
zenbatzeko, egutegiko lehenengo urtean egindako eragiketen
zenbatekoa hartuko da kontuan.

Jardueran emandako lehenengo urtea ez baldin bada egutegiko
urtebete, kopuru hori zenbatzeko, jardueraren hasieratik egindako
eragiketatik abiatuko da urte osokoa kalkulatzeko.

Hiru. Atal honetan ezarritakoa dela-eta, subjektu pasibo batek
lurralde jakin batean jarduten duela esan daiteke, 28. artikuluan
ezarritako irizpideen arabera lurralde horretan ondasunak eman edo
zerbitzuak egiten baditu.

Lau. Ondasunen elkarte barruko trafikoarekin zerikusia duten
eragiketen ziozko Zerga, artikulu honetako hurrengo idatz zatietan
aipatuko diren kasuetan izan ezik, aurreko Bat idatz zatian azaldutako
eran ordainaraziko da.

Bost. Garraiobide berrien elkarte barruko erosketen ziozko Zerga,
baldin eta erosketak egiten dituzten pertsona edo erakundeen
eragiketak Balio Erantsiaren gaineko Zerga ordaindu beharretik erabat
salbuetsita badaude edo zerga horren pean ez badaude, garraio-
bideak behin betiko matrikulatzen diren lurralde erkideko edo euskal
lurraldeko Administrazioak ordainaraziko du.

Sei. Jarraian azalduko diren eragiketak egiten direnean Estatuko
Administrazioak edo lurraldearen arabera eskumena daukan foru
aldundiak ordainaraziko du Zerga, subjektu pasiboaren egoitza non
dagoen, lurralde erkidean edo foru lurraldean:

a) Ondasunen elkarte barruko eskuraketak, baldin eta esku-
raketak zergapean badaude halaxe aukeratu delako edo Zergari
buruzko arauetan ezarritako muga kuantitatiboa gainditu delako, eta
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sujetos pasivos que realicen exclusivamente operaciones que no
originan derecho a deducción total o parcial de aquél, o por personas
jurídicas que no actúen como empresarios o profesionales.

b) Las adquisiciones intracomunitarias de bienes en régimen
simplificado, régimen especial de la agricultura, ganadería y pesca y
régimen de recargo de equivalencia.

Artículo 29. Gestión e inspección del Impuesto.
Uno. El resultado de las liquidaciones del Impuesto se imputará

a las Administraciones competentes en proporción al volumen de
las contraprestaciones, excluido el Impuesto sobre el Valor Añadido,
correspondientes a las entregas de bienes y prestaciones de servicios
gravadas y las exentas que originan derecho a la deducción que se
hayan realizado en los territorios respectivos durante cada año natural.

Dos. Las proporciones provisionalmente aplicables durante cada
año natural serán las determinadas en función de las operaciones del
año precedente. La proporción provisional aplicable en los períodos
de liquidación del primer año natural del ejercicio de la actividad
será fijada por el sujeto pasivo según su previsión de las operaciones
a realizar en cada territorio, sin perjuicio de la regularización final
correspondiente.

No obstante lo previsto en el párrafo anterior, podrá aplicarse,
previa comunicación a la Comisión de Coordinación y Evaluación
Normativa prevista en la sección 2.ª del capítulo III del presente
Concierto Económico, una proporción diferente en los siguientes
supuestos:

a) Fusión, escisión y aportación de activos.
b) Inicio, cese, ampliación o reducción de actividad en territorio

común o foral que implique una variación significativa de la proporción
calculada según el criterio especificado en el primer párrafo de este
apartado.

En todo caso, se considerará que la variación es significativa,
cuando suponga la alteración de 15 o más puntos porcentuales en
la proporción aplicable a cualquiera de los territorios.

Tres. En la última declaración-liquidación del Impuesto corres-
pondiente a cada año natural, el sujeto pasivo calculará las propor-
ciones definitivas según las operaciones realizadas en dicho período,
y practicará la consiguiente regularización de las declaraciones efec-
tuadas en los anteriores períodos de liquidación con cada una de
las Administraciones.

Cuatro. Los sujetos pasivos presentarán las declaraciones-liqui-
daciones del Impuesto ante las Administraciones competentes para
su exacción, en las que constarán, en todo caso, la proporción
aplicable y las cuotas que resulten ante cada una de las
Administraciones.

Cinco. Las devoluciones que procedan serán efectuadas por
las respectivas Administraciones en la cuantía que a cada una le
corresponda.

Seis. La inspección se realizará de acuerdo con los siguientes
criterios:

a) La inspección de los sujetos pasivos que deban tributar exclu-
sivamente a las Diputaciones Forales o, en su caso, a la
Administración del Estado, se llevará a cabo por las inspecciones
de los tributos de cada una de dichas Administraciones.

b) La inspección de los sujetos pasivos que deban tributar en
proporción al volumen de sus operaciones realizadas en territorio
común y vasco se realizará de acuerdo con las siguientes reglas:

Primera. Sujetos pasivos con domicilio fiscal en territorio común:
la comprobación e investigación será realizada por los órganos de la
Administración del Estado, que regularizarán la situación tributaria del
sujeto pasivo frente a todas las Administraciones competentes,
incluyendo la proporción de tributación que corresponda a las distintas
Administraciones.

Segunda. Sujetos pasivos con domicilio fiscal en territorio vasco:
la comprobación e investigación será realizada por los órganos
competentes de la Administración Foral correspondiente al domicilio
fiscal, sin perjuicio de la colaboración de la Administración del Estado,
y surtirá efectos frente a todas las Administraciones competentes,
incluyendo la proporción de tributación que corresponda a las mismas.
En el caso de que el sujeto pasivo haya realizado en el ejercicio

horiek egiten dituztenak Zergari kenketa osoa edo partziala egiteko
eskubiderik ez dakarten eragiketak soilik egiten dituzten subjektu
pasiboak badira, edo enpresari nahiz profesional gisa ez diharduten
pertsona juridikoak badira.

b) Ondasunen elkarte barruko eskuraketak, baldin eta araubide
erraztuan, nekazaritza, abeltzaintza eta arrantzaren araubide berezian
edo baliokidetasun errekarguaren araubidean egiten badira.

29. artikulua. Zergaren kudeaketa eta ikuskapena.
Bat. Zerga likidazioen emaitza dagokien administrazioei egotzi

beharko zaie, lurralde bakoitzean egutegiko urtebetean lortu den
kontraprestazioen zenbatekoaren arabera eta Balio Erantsiaren
gaineko Zerga alde batera utzita. Kontraprestazio horiek, hain zuzen
ere, egindako ondasun emate eta zerbitzuei dagozkie, batzuetan
zergapetu eta beste batzuetan salbuetsi egingo direnak eta, salbue -
tsitakoen kasuan, kenketa eskubidea dakartenak.

Bi. Egutegiko urte bakoitzean behin-behingoz aplikatu behar
diren proportzioak aurreko urteko eragiketen arabera zehaztuko dira.
Jarduera hasten den egutegiko urteko likidazio aldietan behin-
behinean aplikatu behar den proportzioa subjektu pasiboak berak
kalkulatuko du, beraren ustez lurralde bakoitzean egingo dituen
eragiketak kontuan hartuta, hala ere azkenean erregularizazioa egingo
da.

Aurreko lerroaldean jartzen duena bete egin behar bada ere,
honako kasu hauetan beste proportzio bat aplika daiteke behin-
behingoz, beti ere, ekonomia itun honetako III. kapituluko II. atalean
aipatutako Araugintza Koordinatu eta Ebaluatzeko Batzordeari jaki-
narazi ondoren:

a) Aktiboak bategitea, bereiztea eta ekartzea.
b) Lurralde erkidean edo foru lurraldean jardueraren bat hasi,

amaitu, zabaldu edo murrizten denean, baldin eta idatz zati honetako
lehen lerroaldean zehaztutako irizpidearen arabera kalkulatutako
proportzioa nabarmen aldarazten bada.

Beti ere, aldakuntza nabarmena dela uste izango da lurraldeetariko
edozeini aplikatu beharreko proportzioak ehuneko 15 gora edo behera,
gutxienez, egiten duenean.

Hiru. Subjektu pasiboak, egutegiko urte bakoitzean Zergaren
gainean egindako azken aitorpen likidazioan, behin betiko proportzioak
kalkulatuko ditu —garai horretan egindako eragiketen arabera—, eta
aurreko likidazio aldietan administrazio bakoitzarekin egindako dekla-
razioak erregularizatu egingo ditu, dagokion moduan.

Lau. Subjektu pasiboek Zergaren aitorpen likidazioak aurkeztuko
dizkiete zerga ordainarazteko eskumena daukaten administrazioei.
Aitorpen likidazio horietan, beti ere, aplikatu beharreko proportzioak
eta administrazio batari edo besteari dagozkion kuotak jaso beharko
dira beti.

Bost. Bidezkoak diren itzulketak egitea administrazioen lana
izango da, bakoitzari dagokion proportzioan.

Sei. Ikuskapena honako irizpide hauen arabera egingo da:

a) Zergak foru aldundietan edo, hala badagokio, Estatuko
Administrazioan, baina bietako batean bakarrik ordaindu behar
dituzten subjektu pasiboak ikuskatzea administrazio horietako
bakoitzeko zerga ikuskaritzen lana izango da.

b) Zergak lurralde erkidean edo euskal lurraldean egindako
eragiketa kopuruaren proportzioan ordaindu behar dituzten subjektu
pasiboak ikuskatzeko, honako arau hauek bete beharko dira:

Lehenengoa. Zerga egoitza lurralde erkidean daukaten subjektu
pasiboak: Estatuko Administrazioko organoek egingo dituzte egiaz-
tapena eta ikerketa. Administrazio horrek, era berean, subjektu
pasiboak administrazio eskudun guztietan zergen aldetik duen egoera
erregularizatzeko lana hartuko du, administrazio batari eta besteari
dagokion zerga proportzioa barne.

Bigarrena. Zerga egoitza euskal lurraldean daukaten subjektu
pasiboak: zerga egoitzari dagokion foru administrazioko organo
eskudunek egingo dituzte egiaztapena eta ikerketa, Estatuko admi-
nistrazioak laguntza eman badezake ere. Ondorioak eskumena duten
administrazio guztietan bete beharko dira, administrazio horiei
dagokien tributazio proportzioa barne. Subjektu pasiboak aurreko
ekitaldian eragiketen %75 edo gehiago lurralde erkidean egina badu,
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anterior en territorio común el 75 por 100 o más de sus operaciones,
de acuerdo con los puntos de conexión establecidos, será
competente la Administración del Estado sin perjuicio de la colabo-
ración de las Diputaciones Forales.

Si como consecuencia de dichas actuaciones resultase una
deuda a ingresar o una cantidad a devolver que corresponda a ambas
Administraciones, el cobro o el pago correspondiente será efectuado
por la Administración actuante, sin perjuicio de las compensaciones
que entre aquéllas procedan. Los órganos de la inspección
competente comunicarán los resultados de sus actuaciones al resto
de las Administraciones afectadas.

Tercera. Lo establecido en las reglas anteriores se entenderá
sin perjuicio de las facultades que corresponden a las Diputaciones
Forales en el ámbito de sus respectivos territorios en materia de
comprobación e investigación, sin que sus actuaciones puedan tener
efectos económicos frente a los contribuyentes en relación con las
liquidaciones definitivas practicadas como consecuencia de actua-
ciones de los órganos de las Administraciones competentes.

Cuarta. Las proporciones fijadas en las comprobaciones por la
Administración competente surtirán efectos frente al sujeto pasivo en
relación con las obligaciones liquidadas, sin perjuicio de las que con
posterioridad a dichas comprobaciones se acuerden con carácter
definitivo entre las Administraciones competentes.

Siete. Las entidades acogidas al régimen especial del grupo de
entidades tributarán aplicando las reglas contenidas en la presente
Sección 7ª, con las siguientes especialidades:

Primera. Se considerarán excluidas del grupo de entidades las
entidades dependientes cuya inspección, de acuerdo con las reglas
contenidas en el apartado Seis anterior, se encuentre encomendada
a los órganos de una Administración, foral o común, distinta de la
aplicable a la entidad dominante.

Segunda. Las entidades integrantes del grupo de entidades
presentarán, de conformidad con las normas generales a que se
refiere este Concierto, la declaración establecida para el régimen de
tributación individual, conteniendo los importes que resulten de la apli-
cación individual de las normas reguladoras del impuesto, incluyendo,
en su caso, las propias del régimen especial del grupo de entidades.

Cada entidad integrante del grupo calculará de forma individual
el resultado de la declaración imputable a cada Administración
aplicando el resto de reglas establecidas en la presente Sección 7ª.

Tercera. Los importes a computar en las declaraciones-liquida-
ciones agregadas del grupo de entidades serán la suma de los
resultados calculados conforme a la regla anterior correspondientes
a cada una de las Diputaciones Forales o a la Administración del
Estado, sin que quepa la agregación de cantidades que corres-
pondan a Administraciones tributarias distintas.

Cuarta. Las obligaciones específicas de las entidades domi-
nantes habrán de ser cumplidas ante las Administraciones tributarias
en cuyo territorio operen las entidades que integran el grupo.

Quinta. El régimen especial del grupo de entidades no alterará
en ningún caso las reglas previstas en este Concierto y en particular
las aplicables para determinar el volumen de operaciones en cada
territorio.

Ocho. Las declaraciones recapitulativas de entregas y adquisi-
ciones intracomunitarias se presentarán ante la Administración
tributaria que tenga atribuida la competencia para la comprobación
e investigación de los sujetos pasivos.

Artículo 33. Normativa aplicable y exacción de los impuestos. 

Uno. Los Impuestos Especiales tienen el carácter de tributos
concertados que se regirán por las mismas normas sustantivas y
formales establecidas en cada momento por el Estado. No obstante,
las Instituciones competentes de los Territorios Históricos podrán
aprobar los modelos de declaración e ingreso, que contendrán al
menos los mismos datos que los del territorio común, y señalar
plazos de ingreso para cada período de liquidación, que no diferirán
sustancialmente de los establecidos por la Administración del Estado. 

Dos. Los Impuestos Especiales de Fabricación se exigirán por las
respectivas Diputaciones Forales cuando el devengo de los mismos
se produzca en el País Vasco. 

Las devoluciones de los Impuestos Especiales de Fabricación
serán efectuadas por la Administración en la que hubieran sido

zehaztutako lotura puntuen arabera, eskumena Estatuko Adminis -
trazioarena izango da, foru aldundiek laguntza eman badezakete ere.

Ikuskapen lan horien ondorioz, zorren bat jaso edo kopururen bat
itzuli behar dela agertzen bada, eta zor edo kopuru hori bi adminis-
trazioei badagokie, ikuskapen lan horiek egin dituen administrazioak
kobratu edo itzuliko du. Dagozkion konpentsazioak gero emango
dizkiote batak besteari, beharrezkoa bada. Eskumena daukan admi-
nistrazioko organo ikuskatzaileek euren jardunaren emaitzen berri
emango diete ukitutako gainerako administrazioei.

Hirugarrena. Aurreko arauetan xedatutakoa bete egin behar bada
ere, horrek ezin ditu foru aldundiei —nori bere lurralde barruan—
egiaztapenak eta ikerketak egiteko dagozkien eskumenak murriztu.
Baina, era berean, foru aldundien aktuazioek ezin dute, administrazio
eskudunetako organoen aktuazioen ondorioz egindako behin betiko
likidazioen inguruan, zergapekoen artean inongo ondorio ekono-
mikorik izan.

Laugarrena. Administrazio eskudunak egiaztapenetan ezarritako
proportzioak subjektu pasiboak ere bete beharko ditu, likidatutako bete-
beharren inguruan. Horrek ez du esan nahi administrazio eskudunen
artean behin betiko zehazten dituztenak bete behar ez direnik, hala
ere.

Zazpi. Erakunde taldeen araubide bereziari heldutako erakundeek
7. atalean bildutako erregelak aplikatuta ordainduko dute Zerga,
espezialitate hauekin:

Lehenengoa. Erakunde taldeetan, baldin eta menpeko erakunde
baten ikuskapena aurreko seigarren idatz zatiko erregelen arabera
erakunde nagusiaren ikuskapenaz arduratzen denaz beste adminis-
trazio bateko (foru administrazioa zein erkidea) organoen egitekoa
bada, taldetik kanpokotzat joko da.

Bigarrena. Erakunde taldeetako erakundeek banako zerga ordain-
ketaren araubiderako ezarritako aitorpena aurkeztu behar dute
Ekonomia Ituneko arau orokorrekin bat etorriz. Aitorpen horretan
Zergari buruzko arauak eta, behar izanez gero, erakunde taldeen
araubide bereziko arauak banaka aplikatzearen emaitzako zenba-
tekoak agertu behar dira.

Talde erakunde bakoitzak banaka kalkulatu behar du aitorpenean
administrazio bakoitzari egotzi beharrekoa, 7. atalean ezarritako
gainerako erregelak aplikatuta.

Hirugarrena. Erakunde taldeko aitorpen likidazio agregatuetan
konputatu beharreko zenbatekoak foru aldundietako bati edo Estatuko
Administrazioari dagozkion emaitzen batura izango dira; emaitza
hauek aurrean aipatutako erregelaren arabera kalkulatu behar dira. Ezin
dira batu zerga administrazio bat baino gehiagoren kopuruak.

Laugarrena. Erakunde nagusien berariazko betebeharrak taldeko
erakundeek diharduten lurraldeko zerga administrazioen aurrean bete
behar dira.

Bosgarrena. Erakunde taldeen araubide bereziak ez ditu inolaz
ere aldatuko itun honetan ezarritako erregelak, batez ere lurralde
bakoitzean eragiketen bolumena kalkulatzeko aplikatu beharrekoak.

Zortzi. Europar Batasunaren barruan egindako emate eta esku-
ratzeen errekapitulazio deklarazioak, hain zuzen ere, subjektu pasiboari
egiaztapenak eta ikerketak egiteko eskumena daukan zerga admi-
nistrazioan aurkeztu beharko dira.

33. artikulua. Aplikatu beharreko arautegia eta zergen ordaina-
razpena. 

Bat. Zerga Bereziak itundutako zergak dira eta Estatuak une
bakoitzean ezarrita dituen edukizko eta formazko arau berberak
erabiliko dira horiek eraentzeko. Lurralde historikoetako erakunde
eskudunek, hala ere, aitorpen eta sarrera ereduak onesteko eta
likidazio aldi bakoitzeko sarrera epeak zehazteko gaitasuna izango dute.
Baina eredu horietako datuak, gutxienez, lurralde erkidean erabiltzen
diren berberak izan behar dira; eta epe horiek, berriz, ez dira Estatuko
Administrazioak ezarritakoez oso bestelakoak izango. 

Bi. Fabrikazio Zerga Bereziak foru aldundiek eskatuko dituzte, zerga
horien sortzapena Euskadin baldin bada. 

Kuota eskuratu duen administrazioaren eginkizuna izango da
Fabrikazio Zerga Bereziak Itzultzea, eskatzen zaizkionean. Dena dela,
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ingresadas las cuotas cuya devolución se solicita. No obstante, en los
casos en que no sea posible determinar en qué Administración fueron
ingresadas las cuotas, la devolución se efectuará por la Administración
correspondiente al territorio donde se genere el derecho a la devo-
lución. El control de los establecimientos situados en el País Vasco,
así como su autorización, en cualquiera de sus regímenes, será
realizado por las respectivas Diputaciones Forales, no obstante lo cual
será necesaria la previa comunicación a la Administración del Estado
y a la Comisión de Coordinación y Evaluación Normativa. 

Tres. El Impuesto Especial sobre Determinados Medios de
Transporte se exigirá por las respectivas Diputaciones Forales, cuando
los medios de transporte sean objeto de matriculación definitiva en
territorio vasco. 

No obstante lo dispuesto en el apartado Uno, las Instituciones
competentes de los Territorios Históricos podrán incrementar los
tipos de gravamen hasta un máximo del 15 por 100 de los tipos
establecidos en cada momento por el Estado. 

La matriculación se efectuará conforme a los criterios esta-
blecidos por la normativa vigente sobre la materia. En particular, las
personas físicas efectuarán la matriculación del medio de transporte
en la provincia en que se encuentre su residencia habitual. 

Cuatro. El Impuesto Especial sobre el Carbón se exigirá por las
respectivas Diputaciones Forales cuando el devengo del mismo se
produzca en el País Vasco. 

Se considerará producido el devengo en el momento de la puesta
a consumo o autoconsumo.

Se entiende producida la puesta a consumo en el momento de
la primera venta o entrega de carbón tras la producción, extracción,
importación o adquisición intracomunitaria.

Tendrán asimismo, la consideración de primera venta o entrega
las ventas o entregas subsiguientes que realicen los empresarios
que destinen el carbón a su reventa cuando les haya sido aplicable
en la adquisición la exención por destino a reventa. 

Tendrá la consideración de autoconsumo la utilización o consumo
del carbón realizado por los productores o extractores, importadores,
adquirentes intracomunitarios o empresarios a que se refiere el párrafo
anterior. 

Artículo 34. Normativa aplicable y exacción del Impuesto. 

Uno. El Impuesto sobre las Ventas Minoristas de Determinados
Hidrocarburos es un tributo concertado que se regirá por las mismas
normas sustantivas y formales que las establecidas en cada momento
por el Estado. 

No obstante lo anterior, las Instituciones competentes de los
Territorios Históricos podrán establecer los tipos de gravamen del
Impuesto dentro de los límites y en las condiciones vigentes en cada
momento en territorio común.

Asimismo, las Instituciones competentes de los Territorios
Históricos podrán aprobar los modelos de declaración e ingreso,
que contendrán al menos los mismos datos que los de territorio
común, y señalar plazos de ingreso para cada período de liquidación,
que no diferirán sustancialmente de los establecidos por la
Administración del Estado. 

Dos. Corresponderá a las respectivas Diputaciones Forales la
exacción del Impuesto sobre las Ventas Minoristas de Determinados
Hidrocarburos en los siguientes casos: 

a) Ventas o entregas de los productos comprendidos en el ámbito
objetivo del impuesto efectuadas en los establecimientos de venta al
público al por menor situados en territorio vasco, con excepción de
los suministros que se efectúen a consumidores finales que dispongan
de las instalaciones necesarias para recibirlos y consumirlos fuera de
dicho territorio. Correlativamente, corresponderá a las Diputaciones
Forales la exacción del impuesto por los suministros que se efectúen
desde territorio común a consumidores finales que dispongan de
las instalaciones necesarias para recibirlos y consumirlos en el País
Vasco. 

b) Importaciones y adquisiciones intracomunitarias de los
productos comprendidos en el ámbito objetivo del impuesto, cuando
se destinen directamente al consumo del importador o del adquirente
en un establecimiento de consumo propio situado en el País Vasco. 

ezin baldin bada jakin kuotak zein administraziotan sartu ziren,
itzultzeko eskubidea duenaren lurraldeko administrazioak itzuli beharko
ditu. Euskadin dauden establezimenduak kontrolatzea eta horiei
baimena ematea, araubidea edozein dela ere, kasuan kasuko aldun-
diaren eginkizuna izango da. Dena dela, aurretik jakinarazpena egin
beharko zaie Estatuko Administrazioari eta Araugintza Koordinatu
eta Ebaluatzeko Batzordeari. 

Hiru. Zenbait Garraiobideren gaineko Zerga Berezia foru aldundiek
eskatuko dute, garraiobideak euskal lurraldean matrikulatzen baldin
badira behin betiko. 

Aurreko Bat idatz zatian xedatutakoa gorabehera, lurralde histo-
rikoetako erakunde eskudunek karga tasak gehitu ahal izango dituzte,
Estatuak une bakoitzean ezarrita dituen tasen %15eko gehikuntza izan
arte, gehienez. 

Matrikulazioa egiteko, gaiari buruz indarrean dagoen legeriak
ezarritako irizpideak bete beharko dira. Zehazki, pertsona fisikoek
ohiko bizilekua duten probintzian matrikulatuko dute garraiobidea.

Lau. Ikatzaren gaineko Zerga Bereziaren sortzapena Euskadin
gertatzen bada, foru aldundiek eskatuko dute. 

Zerga ikatza kontsumorako edo autokontsumorako jartzen
denean sortutzat joko da.

Ikatza kontsumorako jarritzat joko da produkzioaren, erauz-
ketaren, inportazioaren edo Batasunaren barruko eskuraketaren
ondoren lehengoz saltzen edo ematen denean.

Honen ildotik, lehen salmenta edo ematetzat hartuko dira enpre-
saburuek ikatza birsaltzeko egiten dituztenak, baldin eta eskuraketan
birsaltzeko eskuratzearen ziozko salbuespena aplikatu bada. 

Ekoizleek, erauzleek, inportatzaileek, Batasunaren barruko esku-
ratzaileek eta aurreko paragrafoan aipatutako enpresaburuek ikatza
erabiltzea edo kontsumitzea autokontsumotzat hartuko da. 

34. artikulua. Aplikatu beharreko arauak eta Zergaren ordaina-
razpena. 

Bat. Zenbait Hidrokarburoren Txikizkako Salmentaren gaineko
Zerga itundutako zerga da eta Estatuak une bakoitzean ezarrita dituen
funtsezko eta formazko arauak erabiliko dira hura eraentzeko. 

Aurrekoa gorabehera, lurralde historikoetako erakunde eskudunek
Zergaren karga tasak ezarri ahalko dituzte, lurralde erkidean une
bakoitzean indarrean dauden mugen barruan eta indarreko baldintzak
beteta.

Lurralde historikoetako erakunde eskudunek, halaber, aitorpen eta
sarrera ereduak onesteko eta likidazio aldi bakoitzeko sarrera epeak
zehazteko gaitasuna izango dute. Baina eredu horietako datuak,
gutxienez, lurralde erkidean erabiltzen diren berberak izan behar dira;
eta epe horiek, berriz, ez dira Estatuko Administrazioak ezarritakoez
oso bestelakoak izango. 

Bi. Foru aldundi eskudunak ordainaraziko du Zenbait Hidro -
karburoren Txikizkako Salmentaren gaineko Zerga kasu hauetan: 

a) Zergaren eremu objektiboak barruan hartzen dituen ekoizkinen
salmentak edo emateak, euskal lurraldean kokatutako txikizkako
salmenta establezimendu publikoetan egindakoak, salbu eta ekoiz -
kinok lurralde horretatik kanpo jaso eta kontsumitzeko beharrezko
instalazioak dituzten azken kontsumitzaileei egiten zaizkien horniketak.
Alderantziz, foru aldundiek ordainaraziko dute zerga, kanpotik
ekarritako ekoizkinak Euskadiko lurraldean jaso eta kon tsumitzeko
beharrezko instalazioak dituzten azken kontsumitzaileei lurralde
erkidetik egiten zaizkien horniketak direla-eta. 

b) Zergaren eremu objektiboak barruan hartzen dituen ekoizkinen
inportazioak eta Erkidego barruko eskuraketak, baldin eta inportat-
zaileak edo eskuratzaileak berak zuzenean kontsumitzen baditu
ekoizkinok, bere kontsumorako establezimenduan, eta establezimendu
hori Euskadiko lurraldean badago. 
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Disposición Transitoria Primera

La cifra determinante del volumen de operaciones establecida en
el presente Concierto Económico resultará de aplicación a los
periodos impositivos o de liquidación, según el impuesto de que se
trate, que se inicien a partir del 1 de enero de 2008.

Disposición Transitoria Octava

Las devoluciones parciales en el Impuesto sobre Hidrocarburos
derivadas del establecimiento del tipo reducido especial al gasóleo
utilizado como carburante para fines profesionales que autoriza la
Directiva 2003/96/CE del Consejo, de 27 de octubre de 2003, por la
que se reestructura el régimen comunitario de imposición de los
productos energéticos y de la electricidad, se efectuarán por la
Administración correspondiente al domicilio fiscal del beneficiario
de dichas devoluciones.

Disposición Transitoria Novena

Las devoluciones extraordinarias del Impuesto sobre
Hidrocarburos para agricultores y ganaderos derivadas de la apli-
cación de medidas para paliar el incremento de costes de los insumos
en la producción sufridos en el sector agrario, se efectuarán por la
Administración correspondiente al domicilio fiscal del beneficiario
de dichas devoluciones.

Disposición Transitoria Décima

Cuando, conforme a la Disposición Adicional Quinta de la Ley
28/2006, de 18 de julio, de Agencias estatales para la mejora de los
servicios públicos, se proceda a la transformación de algún organismo
autónomo o entidad pública empresarial en agencia, se aplicará,
respecto de las mismas, el régimen de competencias previsto en el
artículo 7 para los organismos autónomos y entidades públicas
empresariales”.

JUNTAS GENERALES DE ÁLAVA

7868

Corrección de errores de la Norma Foral 18/2007, de 29 de
octubre.

Advertidos errores en el texto publicado en el Boletín Oficial del
Territorio Histórico de Álava nº 131, Suplemento, del día 7 de noviem -
bre de 2007, Norma Foral 18/2007, de 29 de octubre, se procede a
la corrección de los mismos.

CORRECCIONES

En el segundo párrafo de la EXPOSICIÓN DE MOTIVOS, 
DONDE DICE:
“Así el artículo 7 c) de la Ley 25/1983, de 25 de noviembre, de

relaciones entre las Instituciones Comunes de la Comunidad
Autónoma y los Órganos Forales de sus Territorios Históricos...” 

DEBE DECIR:
“Así el artículo 7 c) de la Ley 27/1983, de 25 de noviembre, de

relaciones entre las Instituciones Comunes de la Comunidad
Autónoma y los Órganos Forales de sus Territorios Históricos...” 

Vitoria-Gasteiz, 14 de noviembre de 2007.– El Presidente, JUAN
ANTONIO ZÁRATE PÉREZ DE ARRILUCEA.

JUNTAS GENERALES DE ÁLAVA

7800

Dictamen de la Comisión XI de Incompatibilidades, en relación
a la compatibilidad para el cargo de los siguientes procuradores:
doña Ruth Azofra Iturrospe, don Pedro Elósegui Gamarra, don
Roberto González Muro, don Ramiro González Vicente, don Patxi
Martinez de Albéniz Casi, doña Miren Nanclares Medrano, don
David Romero Campos y don Gorka Urtaran Aguirre.

Las Juntas Generales de Álava en Sesión Plenaria celebrada el
día 12 de noviembre de 2007 han aprobado el siguiente Dictamen:

Dictamen de la Comisión XI de Incompatibilidades, en relación
a la compatibilidad para el cargo de los siguientes procuradores:
doña Ruth Azofra Iturrospe, don Pedro Elósegui Gamarra, don Roberto
González Muro, don Ramiro González Vicente, don Patxi Martinez de

Lehenengo xedapen iragankorra

Ekonomia itun honetan ezarritako eragiketen bolumenaren
kopurua 2008ko urtarrilaren 1etik aurrera hasten diren zergaldietan edo
likidazio aldietan aplikatuko da, kasuan kasukoa zergen arabera.

Zortzigarren xedapen iragankorra

Kontseiluaren 2003ko urriaren 27ko 2003/96/CE Zuzentarauak
produktu energetikoen eta elektrizitatearen gaineko zergen araubidea
berregituratu zuen Batasunean. Bada, haren bidez baimena eman
zen lanbide xedeetarako erregai gisa erabiltzen den gasolioaren
gainean karga tasa txikitu berezia ezartzeko. Ildo honetatik,
Hidrokarburoen gaineko Zergaren ordainketan tasa horren eraginez
gertatzen diren itzulketa partzialak onuradunaren zerga egoitzari
dagokion administrazioak egingo ditu.

Bederatzigarren xedapen iragankorra

Hidrokarburoen gaineko Zergaren ordainketan nekazariek eta
abeltzainek nekazaritzako ekoizpenerako inputen kostuen gehikuntza
arintzeko neurrien ondorioz jaso beharreko aparteko itzulketak onura-
dunaren zerga egoitzari dagokion administrazioak egingo ditu.

Hamargarren xedapen iragankorra

Baldin eta, zerbitzu publikoen hobekuntzarako estatuko agentziei
buruzko uztailaren 18ko 28/2006 Legeko bosgarren xedapen gehi-
garriarekin bat etorriz, enpresa erakunde autonomo edo publiko bat
agentzia bihurtzen bada, 7. artikuluan enpresa erakunde autonomo
edo publikoetarako ezarritako eskumen araubidea aplikatuko zaio”.

ARABAKO BILTZAR NAGUSIAK

7868

Urriaren 29ko 18/2007 Foru Arauaren hutsen zuzenketa.

Arabako Lurralde Historikoaren 131. zenbakian (Gehigarrian),
2007ko azaroaren 7koan, argitaratutako 18/2007 Foru Arauan, urriaren
29koa, huts batzuk sumatu direnez, dagokion hutsen zuzenketa
egiten dugu. 

ZUZENKETAK

ZIOEN AZALPENAren bigarren paragrafoan.
ONDORENGOA JARTZEN DUENEAN 
“Hala, Autonomia Erkidego osoko erakundeen eta bertako

lurralde historikoetako foru erakundeen arteko harremanei buruzko
azaroaren 25eko 25/1983 Legearen 7 c) artikuluak...”

JARRI BEHAR DU.
“Hala, Autonomia Erkidego osoko erakundeen eta bertako

lurralde historikoetako foru erakundeen arteko harremanei buruzko
azaroaren 25eko 27/1983 Legearen 7 c) artikuluak...”

Vitoria-Gasteiz, 2007ko azaroaren 14a.– Lehendakaria, JUAN
ANTONIO ZÁRATE PÉREZ DE ARRILUCEA.

ARABAKO BILTZAR NAGUSIAK

7800

Bateraezintasun XI. batzordearen ebazpena, Ruth Azofra
Iturrospe andrearen, Pedro Elósegui Gamarra jaunaren, Roberto
González Muro jaunaren, Ramiro González Vicente jaunaren,
Patxi Martinez de Albéniz Casi jaunaren, Miren Nanclares
Medrano andrearen, David Romero Campos jaunaren eta Gorka
Urtaran Aguirre jaunaren bateraezintasunari buruz.

Arabako Biltzar Nagusiek 2007ko azaroaren 12an egindako
Osoko Bilkuran ondoko Irizpena onetsi dute:

Bateraezintasun XI. batzordearen ebazpena, Ruth Azofra Iturrospe
andrearen, Pedro Elósegui Gamarra jaunaren, Roberto González
Muro jaunaren, Ramiro González Vicente jaunaren, Patxi Martinez
de Albéniz Casi jaunaren, Miren Nanclares Medrano andrearen, David


